

Kenenoruková na Krystyna

Wisznice, 21. VI 1946 r.

arcan. kl. VI

Wisznice pow. Łódź

Pomocnicy z czasów okupacji niemieckiej

ojcu. Lublin.

Jak to już wimy wojna jest straszny
 smutkiem dla państwa, a nawet i kilku państw.
 Do każdego najmniejszej wojnie państwo zostaje nara-
 żone na straty i miszranci, a nawet całkiem
 podupada i zostaje przez inną rękę do niewoli.
 Lecz co namo paradzi? Przypuść dzień, że wojna
 roztała do Polski. Miał to, że Polska została robita,
 bo była słabsza o porozumaniu z innymi państwami.
 Ale myśdasi, że Polska została robita poległo
 tyle niewinnych ofiar ludzkich. W polsce wreszcie
 1939 roku Niemcy wkroczyli do Wisznice. W pierwszych
 dniach byli bardzo uprzejmi, obiecali nam słote gony.
 Ale gdy się zaczęli o obożeniach, wyprawiali co tylko
 mogli. Nie można było ich inaczej nazwać, jak
 sadystami szata i bandytami o wielkiej kulturze.
 Pierwszą ofiarą ich barbarzyństwa był p. Babica, został
 on rozstrzelany na orach paruset ludzi, ona ryanen
 przed kasiołem w Wisznicach. Tegoi dnia zamknęto
 do kasioła miejscowego 500 mężczyzn i miano
 w dziesiętę rozstrzelać. Wśród innych był także
 magister Pomocnicy, zona jego była uratowana go od
 śmierci podana się za walddeutschekę. Ponu to popużta
 wielu błąd i dziś pokutują za to z całą rodziną

To za drutami s Bawari. Ponez awolnieni p. magistrata
 zostali awolnieni i inni. Po tych kilku wypadkach
 Niemcy cofneli si pod Wisly i z Rosjjs zawarli willei
 sojuz. Na podstawie tego sojuzu Polscy podrobili
 na doci opsi. Do Wisly wzieci Lowici, a za Wisly Niemcy.
 Ponez dwa tygodnie Lowici a pmas kuratorki, bylo ich 130.
 Tatuwa oni bylo. Gzici nasz jest oficerem zawodowym
 z przed laty. Idzie taksi petoni sluzbe s wyjetem, bo
 udrziat s ofensywi na Berlin. A gdy odchodzil
 za Bug bylo to 1939 r. 10/X jeden z wolonicy naszych
 obecnych spomynieczeniow powiedziat do Marnusa
 tak: „ Licwadnia przydziat edris Germanii
 i ty pier mnocho lit oni stornicie no owchy,
 bo popali s dci krepkie tapy Germanistuzji
 i Sowietuzji ” Marnusa powiedziata im krotko.
 „ Z tej willeij przyjazni starnicie si najgo wozym
 wozami pomidzy soba, a ~~my~~ wiceas nasza
 Gzeryna obudzi si ze sonu ” Jareczywie s dwa
 lata poimij Niemcy wypowiedzieli wojny Rosji.
 Mieszkamy przy drodze traktovej, ktora prowadzi pom
 Bnisi do Moskwy. Ponez to drage pom kilka tygodni
 pruchodily wirne kolosmany wjst Niemietick s stron
 Bugu. Dnia 27/V 1941 r. o godzi ni trnij rano uslyzeli-
 smy puzsze detonacje drzat od wschodu. Zlybighisimy
 wryny z mieszkani na pedwone zobary co sis drize.
 Lunny porarow bylo wida i daleka s daleka i setki
 samolotow kregily ponad Bnisiem, Prity-Podlasty

i Kisznicami. Około godziny 13⁰⁰ nad naszym
 podwórkiem rozpadła się waltera śmigłowa myśliwca
 niemieckich i bomba sześciennego. Waltera ta była
 straszna, mi zapomniałem tego nigdy. Po kilku cystnatach
 oba angielskie samoloty siałełło okolone czerwonym
 na bombocem. Po chwili zaczął kółkować czerwony dym
 z bombocem, a potem jakby jakiś potwór wielki
 zaczął szybko na ziemi opadać nad nasz stół.

Pierwotnie w naszym robii. Ale jakas siła
 nadzwyczajna samolot odwrócił z bok i rozwrócił
 go na dwie części. Głęboko i jedno skrzydło spadło na
 nasz ogród, a drugie skrzydło płonące spadło blisko
 budynku drugiego 90 ~~cent~~ starych i w kilku minutach
 z ich domostwa pozostały zgliszcza. Pierwszy pogodził
 szybko na przedzi, zadowolony się, że cała kula ziemskie
 pojawiła pod ich panowaniem. Założył się strasznie okrucieństwa
 Lapano młodzi i wywrócono do wirnych obrotów i na roboty
 do swego kraju. Państwo obywateli świadczona
 dla żołnierzy, w naturze jak kontygent ebo, była,
 drabni, nabiału, paszy i. t. p. Wokół przed ich odejściem
 namnaczyli nam 40 g samego tyłko żyta, i sprawdził
 gospodarstwo mamy ponad 50 ha ziemi, ale oni trymany
 lisiny śluby, ponieważ mi było ludzi, bo oni wywieźli
 na roboty do Pruszy. Wobec tego gospodarstwo zostało
 i kraj odległym, brak ludzi do roboty. Ojciec w
 wojsku, matka ciężko chorowała, a ja jako najstarsza mam
 obecnie lat 14. I mimo tego mój zastępcy ile się

mi starczy, parobka i służby, a pragnę się swego jak
 najwięcej lekko odrobić 11-15 razy. Się mogliśmy
 równocześnie kontyngentu oddać i temu mi, a nawet
 mi było tyle równa. Przyjechało trzech rękodźców
 przeszli dom i stołki i powiedzieli: „Jeśli o przenie-
 24 godzin mi oddacie równocześnie wam
 kontyngentu, to postąpiemy z wami według prawa”,
 to znaczy, kula o łeb. Dzięki Bogu wypełniliśmy
 ten straszny rozkaz, oddaliśmy wszystko,
 nie zostawiając na nasionie i skutek był
 taki, że mi było w tym obszarze, kiedy trzeba było
 zrobić dla kontyngent dla naszych spragnio-
 renów, mi umożliwiliśmy sobie zbor. Krystko
 ma swój łus. Porządek dzień wyzwolenia,
 Niemcy ustąpił z Majdanku, Osiriszma,
 Třeblianki, a nawet Omburga. Zapisaliśmy
 dla Polski nowa jutrośnią wolność.
 Zatrępotat nasz piękny Omet Budy.
 Porządek dzień, że ona wszystkich
 instytucjach powstających i one naszymi sercami
 o Wismnicach zatrępotatła ta najpiękniejsza
 i droga sercu każdego dobrego Polaka chorągiewka
 amercen-towa z budy, a w wszystkich sióstrniach
 sągniętych organy i rozległ się głos ludu Polskiego.

„Bore, co Polsky pma tak długie wki”

Remonarkisna Krystyna.

ucz. kl. VI o Wismnicach.